



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月5日

上場会社名 株式会社 愛媛銀行
コード番号 8541 URL <https://www.himegin.co.jp/>
代表者 (役職名) 頭取
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員企画広報部財務統括者
特定取引勘定設置の有無 無
配当支払開始予定日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 089-933-1111

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	16,252	4.0	2,064	6.7	1,654	27.2
2024年3月期第1四半期	16,928	41.4	1,935	42.1	1,300	42.7

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 1,124百万円 (%) 2024年3月期第1四半期 4,423百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	
	円 銭	
2025年3月期第1四半期	42.44	
2024年3月期第1四半期	33.27	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	%	
2025年3月期第1四半期	2,830,249		135,626		4.8	
2024年3月期	2,887,961		137,420		4.7	

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 135,373百万円 2024年3月期 137,166百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		15.00		17.00	32.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)		17.00		17.00	34.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,500	8.2	2,300	7.0	58.86
通期	7,400	6.4	5,000	1.1	127.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	39,426,777 株	2024年3月期	39,426,777 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	454,125 株	2024年3月期	454,045 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	38,972,677 株	2024年3月期1Q	39,078,879 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
3. 参考情報	8
(1) 損益の状況(単体)	8
(2) 預金・貸出金の残高(単体)	9
(3) 預り資産残高(単体)	9
(4) 有価証券の評価損益(単体)	9
(5) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)	10
(6) 自己資本比率(国内基準)	10

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況

（1）経営成績に関する説明

収益面においては、有価証券利息配当金の減少や株式等売却益の減少等により、経常収益は、前第1四半期連結累計期間比6億76百万円減少して162億52百万円となりました。

費用面においては、海外市場金利の高止まりによる調達費用の増加の一方で、国債等債券売却損の減少もあり、経常費用は前第1四半期連結累計期間比8億5百万円減少し、141億87百万円となりました。

これらの結果、経常利益は前第1四半期連結累計期間比1億29百万円増加して20億64百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は同比3億53百万円増加して16億54百万円となりました。

また、報告セグメント情報のうち銀行業の経常収益は、前第1四半期連結累計期間比7億97百万円減少し152億21百万円となったものの、セグメント利益は同比1億31百万円増加し19億42百万円となりました。

リース業の経常収益は、前第1四半期連結累計期間比74百万円増加し8億88百万円となったものの、セグメント利益は同比10百万円減少し16百万円となり、その他の経常収益は、前第1四半期連結累計期間比12百万円増加し5億41百万円となり、セグメント利益は同比9百万円増加し1億21百万円となりました。

（2）財政状態に関する説明

資産項目の主要な勘定残高は、貸出金が1兆9,252億円（前連結会計年度末比94億円減少）、有価証券が6,243億円（同比94億円増加）となりました。

負債項目の主要な勘定残高は、預金が2兆3,811億円（前連結会計年度末比398億円減少）、譲渡性預金が2,341億円（同96億円増加）、借入金が442億円（同14億円増加）となりました。

連結自己資本比率は8.20%、当行単体では7.81%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月13日公表の数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
現金預け金	204,902	148,705
コールローン及び買入手形	3,028	3,221
買入金銭債権	46,667	41,890
商品有価証券	74	10
有価証券	614,899	624,312
貸出金	1,934,664	1,925,233
外国為替	5,858	6,529
リース債権及びリース投資資産	8,708	9,083
その他資産	42,963	44,313
有形固定資産	28,837	28,744
無形固定資産	2,307	2,289
繰延税金資産	1,719	3,088
支払承諾見返	8,101	6,825
貸倒引当金	△14,772	△13,999
資産の部合計	2,887,961	2,830,249
負債の部		
預金	2,421,040	2,381,194
譲渡性預金	224,497	234,155
コールマネー及び売渡手形	30,000	—
借入金	42,738	44,230
外国為替	153	88
その他負債	19,080	23,205
役員賞与引当金	55	—
退職給付に係る負債	1,222	1,227
役員退職慰労引当金	6	7
株式報酬引当金	226	240
利息返還損失引当金	3	3
睡眠預金払戻損失引当金	123	113
繰延税金負債	267	309
再評価に係る繰延税金負債	3,023	3,023
支払承諾	8,101	6,825
負債の部合計	2,750,541	2,694,623
純資産の部		
資本金	21,367	21,367
資本剰余金	15,816	15,816
利益剰余金	91,011	91,998
自己株式	△617	△617
株主資本合計	127,578	128,565
その他有価証券評価差額金	3,562	779
土地再評価差額金	5,939	5,939
退職給付に係る調整累計額	84	88
その他の包括利益累計額合計	9,587	6,808
非支配株主持分	254	252
純資産の部合計	137,420	135,626
負債及び純資産の部合計	2,887,961	2,830,249

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年 6月 30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年 6月 30日)
経常収益	16,928	16,252
資金運用収益	13,226	13,230
(うち貸出金利息)	7,720	7,825
(うち有価証券利息配当金)	5,131	4,984
役務取引等収益	1,174	1,201
その他業務収益	758	838
その他経常収益	1,769	981
経常費用	14,993	14,187
資金調達費用	3,950	4,470
(うち預金利息)	912	1,189
役務取引等費用	1,347	1,358
その他業務費用	3,204	1,678
営業経費	6,174	6,382
その他経常費用	316	297
経常利益	1,935	2,064
特別利益	—	—
特別損失	39	8
固定資産処分損	39	8
税金等調整前四半期純利益	1,896	2,056
法人税、住民税及び事業税	662	520
法人税等調整額	△68	△118
法人税等合計	594	402
四半期純利益	1,302	1,654
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,300	1,654
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	0
その他の包括利益	3,121	△2,779
その他有価証券評価差額金	3,104	△2,783
退職給付に係る調整額	16	4
四半期包括利益	4,423	△1,124
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,420	△1,125
非支配株主に係る四半期包括利益	2	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額
	銀行業	リース業	計				
役務取引等収益	897	—	897	114	1,011	—	1,011
預金・貸出業務	480	—	480	—	480	—	480
為替業務	227	—	227	—	227	—	227
証券関連業務	—	—	—	—	—	—	—
代理業務	180	—	180	—	180	—	180
その他	8	—	8	114	123	—	123
顧客との契約から生じる経常収益	897	—	897	114	1,011	—	1,011
上記以外の経常収益	15,008	761	15,770	146	15,917	—	15,917
外部顧客に対する経常収益	15,905	761	16,667	260	16,928	—	16,928
セグメント間の内部経常収益	113	51	165	267	433	△433	—
計	16,019	813	16,833	528	17,361	△433	16,928
セグメント利益	1,810	26	1,837	111	1,949	△13	1,935

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、コンピュータシステム管理・運営業務及びクレジットカード業務等を含んでおります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の経常利益と調整を行っており、また、セグメント利益の調整額 13百万円は、セグメント間の取引消去であります。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結損益及び包括利益計算書計上額
	銀行業	リース業	計				
役務取引等収益	890	—	890	145	1,036	—	1,036
預金・貸出業務	489	—	489	—	489	—	489
為替業務	238	—	238	—	238	—	238
証券関連業務	—	—	—	—	—	—	—
代理業務	153	—	153	—	153	—	153
その他	8	—	8	145	154	—	154
顧客との契約から生じる経常収益	890	—	890	145	1,036	—	1,036
上記以外の経常収益	14,229	835	15,065	150	15,216	—	15,216
外部顧客に対する経常収益	15,119	835	15,955	296	16,252	—	16,252
セグメント間の内部経常収益	101	52	154	244	398	△398	—
計	15,221	888	16,109	541	16,651	△398	16,252
セグメント利益	1,942	16	1,958	121	2,080	△15	2,064

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、コンピュータシステム管理・運営業務及びクレジットカード業務等を含んでおります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の経常利益と調整を行っており、また、セグメント利益の調整額 15百万円は、セグメント間の取引消去であります。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	406百万円	411百万円

3. 参考情報

当第1四半期までの損益状況につきましては、以下のとおり推移いたしました。

コア業務純益（除く国債等債券損益）は14億78百万円を計上、四半期純利益につきましては15億81百万円となりました。

(1) 損益の状況(単体)

(単位:百万円)

	2025年3月期 第1四半期(A)	2024年3月期 第1四半期(B)	増減額 (A) - (B)	2025年3月期 第2四半期 累計期間(予想)
業務粗利益	6,613	5,598	1,014	
資金利益	8,630	9,141	△ 511	
役務取引等利益	△ 399	△ 392	△ 7	
その他業務利益	△ 1,617	△ 3,150	1,533	
(除く国債等債券損益)	△ 1,378	△ 1,733	354	
経費(除く臨時処理分) (△)	5,373	5,248	125	
うち人件費(△)	2,895	2,873	22	
うち物件費(△)	2,111	2,028	83	
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	1,240	350	889	
コア業務純益(除く国債等債券損益)	1,478	1,767	△ 289	
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	1,478	1,547	△ 69	
一般貸倒引当金繰入額(△) (a)	-	-	-	
業務純益	1,240	350	889	
うち国債等債券損益	△ 238	△ 1,417	1,178	
臨時損益	707	1,462	△ 755	
うち貸倒償却引当費用(△) (b)	△ 650	△ 9	△ 641	
貸出金償却(△)	95	6	89	
個別貸倒引当金繰入額(△)	-	-	-	
貸倒引当金戻入益	746	15	731	
償却債権取立益	-	-	-	
うち株式関係損益	129	1,564	△ 1,435	
経常利益	1,947	1,813	134	3,000
特別損益	△ 7	△ 39	31	
税引前四半期純利益	1,939	1,774	165	
四半期純利益	1,581	1,222	359	2,000
経常収益	15,176	15,955	△ 778	
信用コスト(△) (a) + (b)	△ 650	△ 9	△ 641	

(注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

(2) 預金・貸出金の残高 (単体)

① 預金・貸出金の残高

(単位:億円)		(単位:億円)	
	2024年6月末	2024年3月末	2023年6月末
預金等 (末残)	26,204	26,507	26,680
貸出金 (末残)	19,325	19,424	19,263

(注) 預金等 = 預金 + 譲渡性預金

② 個人・法人別預金残高

(単位:億円)		(単位:億円)	
	2024年6月末	2024年3月末	2023年6月末
個人	14,859	14,759	14,857
法人	9,004	9,502	8,498
合計	23,863	24,262	23,356

(注) 譲渡性預金及び特別国際金融取引勘定を除いております。

③ 個人ローン残高

(単位:億円)		(単位:億円)	
	2024年6月末	2024年3月末	2023年6月末
個人ローン残高	5,706	5,729	5,690
うち住宅ローン残高	5,222	5,238	5,182

(3) 預り資産残高 (単体)

(単位:億円)		(単位:億円)	
	2024年6月末	2024年3月末	2023年6月末
国債	103	96	85
投資信託	638	600	583
保険	1,364	1,355	1,314
合計	2,107	2,052	1,983

(注) 保険は個人年金保険及び一時払終身保険であり、販売累計額を記載しております。

(4) 有価証券の評価損益 (単体)

○ 評価損益

	(単位:億円)				(単位:億円)			
	時価	2024年6月末			時価	2024年3月末		
		評価損益	うち益	うち損		評価損益	うち益	うち損
その他有価証券	5,974	△ 9	272	281	5,883	32	270	238
株式	434	242	242	0	425	236	236	0
債券	1,751	△ 51	4	55	1,733	△ 29	7	36
その他	3,789	△ 200	25	225	3,724	△ 174	26	201

(注) 1. 「その他有価証券」については時価評価しておりますので、評価損益及び含み損益は貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式等に係る含み損益は以下のとおりであります。

	(単位:億円)				(単位:億円)			
	帳簿 価額	2024年6月末			帳簿 価額	2024年3月末		
		含み損益	うち益	うち損		含み損益	うち益	うち損
満期保有目的の債券	170	△ 2	0	2	171	△ 2	0	2
子会社・関連会社株式等	—	—	—	—	—	—	—	—

(5) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)

(単位:億円)

	2024年6月末	2024年3月末	2023年6月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	26	54	22
危険債権	298	290	273
要管理債権	48	47	49
合計	372	391	344
開示債権比率	1.90%	1.98%	1.76%

(注) 単位未満は四捨五入しております。

(6) 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位:億円)

	2024年6月末	2024年3月末	2023年6月末
①自己資本比率(②/③)	7.81%	7.77%	7.79%
②単体における自己資本の額	1,240	1,233	1,223
③リスク・アセットの額	15,874	15,872	15,692
④単体所要自己資本額	634	634	627

【連結】

(単位:億円)

	2024年6月末	2024年3月末	2023年6月末
①自己資本比率(②/③)	8.20%	8.15%	8.13%
②連結における自己資本の額	1,314	1,306	1,289
③リスク・アセットの額	16,027	16,017	15,843
④連結所要自己資本額	641	640	633

※標準的手法を採用しております。